Комитет образования, науки и молодёжной политики Волгоградской области
ГОСУДАРСТВЕННОЕ     БЮДЖЕТНОЕ	 ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ   УЧРЕЖДЕНИЕ «ВОЛГОГРАДСКАЯ ШКОЛА-ИНТЕРНАТ «СОЗВЕЗДИЕ»

ПРОТОКОЛ № 7
Педагогического совета

«18 » июня 2024 г.

	Председательствующий
	Т.Г.Кобзева

	Секретарь
	Н.А.Фролова

	Присутствовал

	Педагогический и медицинский коллектив в количестве 90 человек

Тема – «Создание развивающей предметно-пространственной среды в рамках реализации проекта «Доброшкола» как средство эффективной системы профориентации».

Повестка дня

1.Комплексный подход к сохранению психического здоровья обучающихся.
                                                                                                  (Елсукова Е.С.)

2.Проектно-исследовательская работа в сфере здоровьесбережения и профориентации. Реализация проекта «Старт в медицину». (Авдонина Т.А.)

3.Система мер по поддержке и укреплению физического здоровья обучающихся.                                              (Зацепина И.В., Кушнарёва О.В.)

4.Мониторинг результатов совместной работы педагогов по формированию компетенций в предметно-развивающей среде проекта «Доброшкола». Система дополнительного образования в новых условиях. (Тайпакова И.О.)

   Во вступительном слове директор ГБОУ «Созвездие» Кобзева Т.Г.

ознакомила присутствующих с информацией о реализации в образовательном учреждении в рамках национального проекта «Образование» проектов «Доброшкола», «Успех каждого ребёнка».   В системе профориентационной работы выстроены три проектных кластера, составляющие  модель  профориентационной  работы с детьми-инвалидами и обучающимися с ограниченными возможностями здоровья: «Организационная структура», «Психолого-педагогическое сопровождение», «Проектные направления». Участие школы в 2023-2024 учебном году в мероприятии «Доброшкола» позволило выйти на новый уровень в реализации  профориентационной работы.

    По первому вопросу  слушали выступление Елсуковой Е.С.

    Основным направлением деятельности социально-психологической службы ГБОУ «Созвездие» является создание условий для успешной социально-психологической адаптации учащихся в ходе непрерывного образования. Работа специалистов службы направлена на создание комфортной эмоциональной среды и строится в соответствии с целями и задачами  разработанных коррекционно-развивающих программ для детей 1-11 классов. На базе ГБОУ «Созвездие» ведёт работу Единая региональная консультационная служба «Гармония». Специалисты службы оказывают консультационную, методическую, психолого-педагогическую помощь родителям (законным представителям) с целью повышения их компетентности в вопросах развития, воспитания и образования детей.
    Коррекционно-развивающая, диагностическая и консультационная работа в обновлённых условиях велась на протяжении всего учебного года и показала свою результативность.

   По второму вопросу слушали выступление Авдониной Т.А.

   Для того, чтобы дети были конкурентоспособными, необходимо  в школьные годы формировать у них профессиональную мотивацию. Одним из наиболее эффективных методов является проектно-исследовательская технология обучения. Это одно из средств системно-деятельностного подхода. Учащиеся мотивированы на самостоятельную работу, поиск информации в различных источниках, работу в группах, приобретение навыков коммуникации, принятие решений.
    Новые возможности, которые позволяют выводить данную технологию на новый уровень, - ресурсы нового развивающего пространства «Кабинет естественнонаучных дисциплин «Старт в медицину».
    Ученики школы принимают участие в цикле занятий «Школа молодого исследователя ВолгМУ», участвуют в проектах  Студенческого образовательного клуба «Диалог на равных».
    Погружение в мир медицины служит ориентиром в медицинских профессиях, содействует воспитанию ценностного отношения к своему здоровью и здоровью окружающих, пониманию того, что только здоровый человек может добиться определённых успехов.

   По третьему вопросу слушали выступление Зацепиной И.В. и Кушнарёвой О.В.

     Федеральный проект «Доброшкола» разработан на основе национального проекта «Образование», основной целью которого является улучшение качества образования и жизни детей с ОВЗ.
    ЛФК как учебный предмет составляет неотъемлемую часть учебного процесса для детей с нарушениями опорно-двигательного аппарата. Одним из основных направлений в образовательной работе школы является использование  здоровьесберегающих технологий. Воспитательный, учебный и лечебный процессы строятся на основе личностно ориентированного подхода с использованием современных методов и информационных технологий.
      Цель занятий лечебной физкультурой – создание благоприятных условий для жизнедеятельности, сохранение функционального состояния организма, устойчивого уровня работоспособности обучающихся.
     В рамках проекта «Доброшкола» в залах ЛФК был произведён ремонт, замена оборудования, в результате чего удалось добиться повышения мотивации обучающихся к занятиям  лечебной физкультурой.

    По четвёртому вопросу слушали выступление Тайпаковой И.О.

      Правительственная Стратегия модернизации образования предполагает,      что в основу обновлённого содержания образования будут положены «ключевые компетентности»,  которые формируются в процессе обучения, но не только в школе, а под воздействием семьи, друзей, работы, дополнительного образования.
      В связи с этим  реализация  компетентностного  подхода зависит в целом от всей образовательно-культурной ситуации, в которой живёт и развивается школьник. Система дополнительного образования ГБОУ «Созвездие» является необходимым звеном в создании условий для осуществления целенаправленного и систематического личностного развития учащихся с целью формирования и повышения их компетенции во всех сферах культуры жизнедеятельности. Учащиеся школы имеют возможность проявлять и реализовывать свои творческие способности  посредством занятий в различных творческих объединениях дополнительного образования художественной, социально-гуманитарной, физкультурно-спортивной  и технической   направленности.
     Участие школы в 2023-2024 учебном году в мероприятии «Доброшкола» федерального проекта «Современная школа» национального проекта «Образование» позволило выйти  на новый уровень в реализации профориентационной работы. Занятия в творческих объединениях второй половины дня  не только углубляют  знания учеников,  но  и расширяют возможности  для развития компетентностей школьников, проявивших интерес к той или иной художественной области.

Решение педагогического совета

Констатирующая часть

    Чтобы дети с ОВЗ были в недалёком будущем успешными и конкуренто-   способными, необходимо в школьные годы формировать у них профессиональную мотивацию средствами эффективной системы профессионального ориентирования. Школа является стартовой площадкой, позволяющей обоснованно, осознанно и самостоятельно подойти к выбору профессии. Именно в школе происходит формирование познавательной и профессиональной составляющей личности, что помогает учащимся в определении  будущего жизненного пути и профессиональном выборе по окончании  школы. Участие школы в 2023-2024 учебном году в мероприятии «Доброшкола»  федерального проекта  «Современная школа»  национального проекта «Образование» позволило выйти на новый уровень в реализации профориентационной  работы.

Постановляющая часть

 1.Считать работу педагогов дополнительного образования удовлетворительной. Рекомендовать для максимально эффективного использования кабинетов  фольклора, ИЗО, зала творчества расширить спектр рабочих программ в системе дополнительного образования с учётом нового оборудования обновлённого образовательного пространства.
                                                               (Отв.: Тайпакова И.О., педагоги ДО).

2.Расширить список компетенций и спектр различных конкурсов профмастерства (в том числе «Абилимпикс»), в которых участвуют обучающиеся под руководством педагогов Капустиной Н.В., Кузнецова И.А.,Поздняковой О.В.,Беркалиевой С.Н.
                                  (Отв.: Тайпакова И.О., Беркалиева С.Н., Шлыкова Т.В.)

3.Эффективнее использовать современное оборудование развивающего пространства «Кабинет естественнонаучных дисциплин» для расширения спектра исследовательских проектов матапредметного характера (экология, медицина и т.д.), защиту которых проводить на уроках, общешкольных фестивалях и конкурсах за пределами школы.             (Отв.: Авдонина Т.А.)

[bookmark: _GoBack]4.Расширить количество и  разнообразие профдиагностик, профконсультаций и программ коррекционной работы в рамках психолого-педагогического сопровождения обучающихся.                                    (Отв.: Беркалиева С.Н.)

5.Материалы выступлений на педагогическом совете представить как опыт работы педагогов ГБОУ «Созвездие» на межрегиональном семинаре «Комплексность и системность формирования здоровьесберегающей среды для обучающихся с ОВЗ».                                               (Отв.: Ширшина Н.В.)